
10.08.2017 №296

ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул

Г Об утверждении целевой модели 1
(«дорожной карты») по развитию
жилищно-коммунального хозяйства
Алтайского края на 2017 - 2020 годы

В целях реализации приоритетного проекта «Обеспечение качества
жилищно-коммунальных услуг» приоритетного направления
стратегического развития «ЖКХ и городская среда» Правительство
Алтайского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемую целевую модель («дорожную карту») по
развитию жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края на
2017-2020 годы.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации края
от 24.12.2014 № 579 «Об утверждении комплекса мер («дорожная карта») по
развитию жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края на 2014 -
2020 годы».

Губернатор Алтайского к]
Председатель Правительс
Алтайского края

края,
тва

А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Алтайского края
от 10.08. 2017 № 296

ЦЕЛЕВАЯ МОДЕЛЬ
(«дорожная карта») по развитию жилищно-коммунального

хозяйства Алтайского края на 2017 - 2020 годы

№
п/п

1

Наименование меро-
приятия

2

Ожидаемый
результат

3

Механизм
реализации

4

Индикаторы

5

Срок
исполнения

6

Ответствен-
ный исполни-

тель
7

I. Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства,
в том числе с использованием механизма государственно-частного партнерства

1 Завершение процесса разра-
ботки и утверждения про-
грамм комплексного разви-
тия систем коммунальной
инфраструктуры (далее -
ПКР) на территории Алтай-
ского края, а также схем во-
доснабжения и водоотведе-
ния, теплоснабжения в му-
ниципальных образованиях
края (перечень поручений
Президента Российской Фе-
дерации от 09.08.2015
№ Пр-1608, распоряжение
Правительства Российской

обеспечение кор-
ректной реализации
этапа утверждения
схем водоснабже-
ния и водоотведе-
ния с учетом по-
требностей в разви-
тии поселения, го-
родского округа;
создание условий
для привлечения
инвестиций в сфе-
ры водоснабжения
и водоотведения,
теплоснабжения

реализация Феде-
рального зако
на от 06.10.2003
№131-Ф3 «Об об-
щих принципах ор-
ганизации местного
самоуправления в
Российской Феде-
рации»;
реализация поста-
новления Прави-
тельства Россий-
ской Федерации от
14.06.2013 № 502
«Об утверждении

1) отношение количе-
ства муниципальных
образований, в кото-
рых утверждены
ПКР, к общему коли-
честву муниципаль-
ных образований, в
которых должны
быть утверждены
ПКР,-100%;
2) отношение количе-
ства муниципальных
образований, в кото-
рых разработаны
схемы водоснабжения

до 01.12.2017,
далее - актуали-
зация по мере
необходимости в
соответствии с
действущим за-
конодательством

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства^
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)



1

2

2
Федерации от 22.08.2011
№ 1493-р)

Выявление объектов тепло-
снабжения, централизован-
ных систем водоснабжения
и водоотведения организа-
ций, в отношении которых
ранее не было проведено
техническое обследование в
порядке, установленном фе-
деральными законами
от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водо-
отведении» и от 27.07.2010
№ 190-ФЗ «О теплоснабже-
нии»

3
Алтайского края;
оптимизация рас-
ходов на реализа-
цию схем водо-
снабжения и водо-
отведения, тепло-
снабжения

создание условий
для определения
технических харак-
теристик и эконо-
мической эффек-
тивности суще-
ствующих техниче-
ских решений в
сравнении с луч-
шими отраслевыми
аналогами и целе-
сообразности про-
ведения модерни-
зации и внедрения
новых технологий в
объекты тепло-
снабжения, центра-
лизованных систем
водоснабжения и
водоотведения, в
отношении которых
ранее не было про-
ведено техническое
обследование

4
требований к про-
граммам комплекс-
ного развития си-
стем коммунальной
инфраструктуры
поселений, город-
ских округов»

сбор предоставляе-
мых организациями
данных об объектах
теплоснабжения,
централизованных
систем водоснаб-
жения и водоотве-
дения, в отношении
которых ранее не
было проведено
техническое обсле-
дование, в установ-
ленном федераль-
ными законами
от 07.12.2011
№ 416-ФЗ «О водо-
снабжении и
водоотведении» и
от 27.07.2010
№ 190-ФЗ «О теп-
лоснабжении» по-
рядке

5
и водоотведения,
теплоснабжения, к
общему количеству
муниципальных обра-
зований, в которых
такие схемы должны
быть разработаны, -
100 %

количество объектов
теплоснабжения, цен-
трализованных си-
стем водоснабжения
и водоотведения, в
отношении которых
ранее не было прове-
дено техническое об-
следование, (шт.)

6

до 30.09.2017,
далее - актуали-
зация ежегодно

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)



1
3

4

2
Разработка планов-графиков
проведения технического
обследования объектов теп-
лоснабжения, централизо-
ванных систем водоснабже-
ния и водоотведения госу-
дарственных унитарных
предприятий и муниципаль-
ных унитарных предприятий
(далее соответственно - ГУП
и МУП), в отношении кото-
рых ранее не было проведе-
но техническое обследова-
ние;
публикация планов-графи-
ков на официальном сайте

Осуществление контроля за
реализацией утвержденных
планов-графиков проведе-
ния технического обследо-
вания объектов теплоснаб-
жения, централизованных
систем водоснабжения и во-
доотведения ГУП и МУП

3
создание условий
для определения
технических харак-
теристик и эконо-
мической эффек-
тивности суще-
ствующих техниче-
ских решений в
сравнении с луч-
шими отраслевыми
аналогами и целе-
сообразности про-
ведения модерни-
зации и внедрения
новых технологий
объектов тепло-
снабжения, центра-
лизованных систем
водоснабжения и
водоотведения, в
отношении которых
ранее не было про-
ведено техническое
обследование
актуализация ин-
формации о состо-
янии объектов теп-
лоснабжения, си-
стем централизо-
ванного водоснаб-
жения и водоотве-
дения

4
разработка и
утверждение орга-
нами местного са-
моуправления края
планов-графиков
проведения техни-
ческого обследова-
ния объектов теп-
лоснабжения, цен-
трализованных си-
стем водоснабже-
ния и водоотведе-
ния ГУП и МУП, в
отношении которых
ранее не было про-
ведено техническое
обследование

отчеты о проведе-
нии технического
обследования, со-
гласованные с ор-
ганами местного
самоуправления

5
наличие в муници-
пальных образовани-
ях Алтайского края
соответствующих
планов-графиков

количество организа-
ций, которые провели
техническое обследо-
вание, от общего ко-
личества организаций
(шт., %)

6
до 31.12.2017

постоянно (до ис-
полнения соот-
ветствующих
планов-графиков)

7
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)



1
5

6

2
Выявление бесхозяйных
объектов жилищно-комму-
нального хозяйства на тер-
ритории Алтайского края
(распоряжение Правитель-
ства Российской Федерации
от 22.08.2011№ 1493-р)

Завершение процесса реги-
страции в установленном
порядке прав собственности
на объекты жилищно-
коммунального хозяйства, в
том числе которые ранее
были признаны бесхозяй-
ными (перечень поручений
Президента Российской Фе-
дерации от 09.08.2015
№ Пр-1608, распоряжение
Правительства Российской
Федерации от 22.08.2011
№ 1493-р)

3
актуализация ин-
формации об объ-
ектах жилищно-
коммунального хо-
зяйства

создание условий
для привлечения
инвестиций в сферу
жилищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
регистрация прав
собственности на
выявленные бесхо-
зяйные объекты

4
приказ Главного
управления строи-
тельства, транспор-
та, жилищно-
коммунального и
дорожного хозяй-
ства Алтайского
края от 17.03.2015
№ 111 «Об органи-
зации работы по
выявлению и по-
становке на учет
бесхозяйных объек-
тов коммунальной
инфраструктуры на
территории Алтай-
ского края»

приказ Главного
управления строи-
тельства, транспор-
та, жилищно-ком-
мунального и до-
рожного хозяйства
Алтайского края
от 17.03.2015 №111
«Об организации
работы по выявле-
нию и постановке
на учет бесхозяй-
ных объектов ком-
мунальной инфра-
структуры на тер-
ритории Алтайско-

5
количество выявлен-
ных бесхозяйных
объектов жилищно-
коммунального хо-
зяйства- 100 %

количество зареги-
стрированных в уста-
новленном порядке
объектов жилищно-
коммунального хо-
зяйства, в том числе
бесхозяйных, по от-
ношению к общему
количеству таких
объектов, располо-
женных на террито-
рии Алтайского края,
(шт., %)

6
проведение ра-
бот по выявле-
нию бесхозяй-
ных объектов,
инвентаризации
и государствен-
ной регистрации
прав собствен-
ности на бесхо-
зяйные объек-
ты - постоянно;
осуществление
контроля - по-
стоянно

до 31.12.2017,
далее - по мере
необходимости

7
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)



Проведение на постоянной
основе оценки эффективно-
сти управления унитарными
предприятиями (далее -
УП), осуществляющими
деятельность в сферах водо-
снабжения и водоотведения,
теплоснабжения

создание условий
для привлечения
инвестиций в сферу
водоснабжения и
водоотведения Ал-
тайского края

го края»
отчет о проведении
оценки эффектив-
ности УП

1) количество УП, в
отношении которых
проведена оценка
эффективности, под-
готовлены соответст-
вующие заключения
по отношению к об-
щему количеству УП,
фактически осущест-
вляющих деятель-
ность в сферах водо-
снабжения и водоот-
ведения, теплоснаб-
жения на территории
Алтайского края,
(шт., %)
2) количество выяв-
ленных неэффектив-
ных УП предприятий
к общему количеству
УП, фактически осу-
ществляющих дея-
тельность в сферах
водоснабжения и во-
доотведения, тепло-
снабжения на терри-
тории Алтайского
края, (шт., %)

ежегодно, до
1 мая года, сле-
дующего за от-
четным

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хо-
зяйства Алтай-
ского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Актуализация региональных
графиков передачи в кон-
цессию имущества всех го-
сударственных и муници-

создание актуали-
зированного графи-
ка;
создание условий

публикация на
официальном сайте
Минстройтранса
Алтайского края

1) наличие актуали-
зированного графика;
2) количество неэф-
фективных УП,

ежегодно, до
1 июня года,
следующего за
отчетным

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-



1

9

10

2
пальных унитарных пред-
приятий, управление кото-
рыми было признано неэф-
фективным (график, неэф-
фективные УП)

Размещение в открытом до-
ступе на официальном сайте
Минстройтранса Алтайского
края актуализированного
графика передачи инфра-
структуры неэффективных
УП в концессию

Создание и организация ра-
боты региональной межве-
домственной рабочей груп-
пы по привлечению частных
инвестиций в сферу ЖКХ, в
том числе с использованием
механизма государственно-
частного партнерства

3
для привлечения
инвестиций в сферу
водоснабжения и
водоотведения Ал-
тайского края

открытость инфор-
мации о всех ГУП и
МУП, управление
которыми было
признано неэффек-
тивным;
развитие конкурен-
ции

создание условий
для привлечения
инвестиций в сферу
жилищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

4
актуализированного
графика передачи
инфраструктуры
неэффективных УП
в концессию

публикация на
официальном сайте
Минстройтранса
Алтайского края
актуализированного
графика передачи
инфраструктуры
неэффективных УП
в концессию

распоряжение Мин-
стройтранса Алтай-
ского края о созда-
нии межведом-
ственной рабочей
группы по привле-
чению частных ин-
вестиций в сферу
ЖКХ, в том числе с
использованием
механизма государ-

5
включенных в гра-
фик, к общему коли-
честву выявленных
неэффективных УП,
осуществляющих де-
ятельность в сферах
водоснабжения и во-
доотведения, тепло-
снабжения на терри-
тории Алтайского
края, (шт., %)

наличие на сайте
Минстройтранса Ал-
тайского края графи-
ка передачи инфра-
структуры неэффек-
тивных УП в концес-
сию и соответствую-
щей конкурсной до-
кументации

наличие межведом-
ственной рабочей
группы по привлече-
нию частных инве-
стиций в сферу ЖКХ,
в том числе с исполь-
зованием механизма
государственно-
частного партнерства

6

ежегодно, до
15 июня года,
следующего за
отчетным

до 01.09.2017,
обеспечение де-
ятельности - по-
стоянно

7
льного хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хо-
зяйства Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-комму-
нального хо-
зяйства Алтай-
ского края



1

11

12

13

2

Применение на территории
Алтайского края типового
тиражируемого кредитного
решения в целях массового
привлечения инвестиций в
целях модернизации комму-
нальной инфраструктуры

Организация семинаров с
банковским и отраслевым
экспертным сообществом по
вопросам, связанным с раз-
витием сферы ЖКХ

Оказание государственной

3

создание условий
для привлечения
инвестиций в от-
расль ЖКХ

создание условий
для привлечения
инвестиций в от-
расль ЖКХ;
вовлечение банков-
ского и отраслевого
экспертного сооб-
щества в решение
проблем отрасли
ЖКХ

увеличение количе-

4
ственно-частного
партнерства
«коробочный» ти-
ражируемый кре-
дитный продукт
Минстроя России и
ПАО Сбербанк

проведение семина-
ров с банковским и
отраслевым экс-
пертным сообще-
ством

предоставление

5

количество заклю-
ченных концессион-
ных соглашений в
рамках использова-
ния «коробочного»
тиражируемого кре-
дитного продукта
(шт.)

количество прове-
денных семинаров с
банковским и отрас-
левым экспертным
сообществом (шт.)

1) количество проек-

6

с 01.09.2017 по-
стоянно

не реже чем
2 раза в полгода

до 31.12.2018

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
Министерство
экономического
развития Алтай-
ского края;
КАУ «Алтай-
ский центр инве-
стиций и разви-
тия» (по согла-
сованию
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
Министерство
экономического
развития Алтай-
ского края;
КАУ «Алтай-
ский центр инве-
стиций и разви-
тия» (по согла-
сованию
Министерство



1

13.1

2
поддержки инвестиционным
проектам по модернизации
объектов коммунальной ин-
фраструктуры

Заключение соглашения
между Правительством Ал-
тайского края, Министер-
ством строительства и жи-
лищно-коммунального хо-
зяйства Российской Федера-
ции и ГК - Фондом содей-
ствия реформированию
ЖКХ в целях предоставле-
ния государственной под-
держки на модернизацию
систем коммунальной ин-
фраструктуры

3
ства инвестицион-
ных проектов, реа-
лизуемых посред-
ством заключения
концессионных со-
глашений в сфере
ЖКХ;
приток частных ин-
вестиций в сферу
ЖКХ

создание условий
для оказания госу-
дарственной под-
держки на модер-
низацию систем
коммунальной ин-
фраструктуры

4
финансовой под-
держки на модер-
низацию систем
коммунальной ин-
фраструктуры за
счет средств госу-
дарственной корпо-
рации - Фонда со-
действия реформи-
рованию жилищно-
коммунального хо-
зяйства (далее -
«ГК - Фонд содей-
ствия реформиро-
ванию ЖКХ») в
рамках лимитов,
утвержденных Пра-
вительством Рос-
сийской Федерации

в соответствии с
типовыми условия-
ми соглашения о
предоставлении
финансовой под-
держки в рамках
правил предостав-
ления финансовой
поддержки за счет
средств ГК - Фонда
содействия рефор-
мированию ЖКХ на
модернизацию си-
стем коммунальной

5
тов, получивших гос-
ударственную под-
держку;
2) объем привлечен-
ных Алтайским краем
за период предостав-
ления финансовой
поддержки в 2017 -
2018 годах денежных
средств на реализа-
цию проектов модер-
низации

наличие соглашения
между Правитель-
ством Алтайского
края, Министерством
строительства и жи-
лищно-коммунально-
го хозяйства Россий-
ской Федерации и
ГК - Фондом содей-
ствия реформирова-
нию ЖКХ в целях
предоставления госу-
дарственной под-
держки на модерни-

6

до 31.12.2017

7
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края



10

1

13.2

14

15

2

Утверждение Алтайским
краем для целей получения
государственной поддержки
на модернизацию систем
коммунальной инфраструк-
туры:
«дорожной карты» развития
жилищно-коммунального
хозяйства на территории
Алтайского края;
порядка отбора потенциаль-
ных проектов модернизации
для их подготовки
Организация в Алтайском
крае системы приема жалоб
(горячих линий) по про-
блемным вопросам отрасли
ЖКХ

Проведение оценки готов-
ности к отопительному пе-
риоду муниципальных обра-
зований, теплоснабжающих

3

создание условий
для оказания госу-
дарственной под-
держки модерниза-
ции систем комму-
нальной инфра-
структуры

создание условий
для улучшения ка-
чества предоставля-
емых жилищно-
коммунальных
услуг;
снижение количе-
ства аварийных си-
туаций;
оперативное реаги-
рование на возни-
кающие в сфере
ЖКХ проблемы
повышение каче-
ства жилищно-ком-
мунальных услуг,
предоставляемых

4
инфраструктуры

разработка норма-
тивных правовых
актов, утверждаю-
щих «дорожную
карту» развития
жилищно-коммуна-
льного хозяйства на
территории Алтай-
ского края, порядок
отбора потенциаль-
ных проектов мо-
дернизации для их
подготовки
организация работы
горячей линии Ми-
нистерства строи-
тельства, транспор-
та, жилищно-
коммунального хо-
зяйства Алтайского
края

утверждение гра-
фика проведения
проверки готовно-
сти к отопительно-

5
зацию систем комму-
нальной инфраструк-
туры
наличие в Алтайском
крае утвержденных:
1) «дорожной карты»
развития жилищно-
коммунального хо-
зяйства на террито-
рии Алтайского края;
2) порядка отбора по-
тенциальных проек-
тов модернизации
для их подготовки

наличие в Алтайском
крае системы приема
жалоб (горячих ли-
ний) по проблемным
вопросам сферы ЖКХ

1) количество объек-
тов проверки, гото-
вых к отопительному
периоду, в общем ко-

6

до 31.12.2017

до 01.10.2017

согласно утвер-
жденным про-
граммам прове-
дения проверки

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
Министерство
экономического
развития Алтай-
ского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-



11

и теплосетевых организа-
ций, потребителей тепловой
энергии, теплопотребляю-
щих установок, которые
подключены к системе теп-
лоснабжения

гражданам в осен-
не-зимний период;
снижение количе-
ства аварий на объ-
ектах коммуналь-
ной инфраструкту-
ры в сфере тепло-,
водоснабжения и
водоотведения в
осенне-зимний пе-
риод

му периоду;
проведение упол-
номоченными ор-
ганами проверок
готовности к ото-
пительному перио-
ду муниципальных
образований, теп-
лоснабжающих и
теплосетевых орга-
низаций, потреби-
телей тепловой
энергии, теплопо-
требляющих уста-
новок, которые
подключены к си-
стеме теплоснаб-
жения в соответ-
ствии с утвержден-
ными в порядке,
предусмотренном
приказом Минэнер-
го России
от 12.03.2013 № 103
«Об утверждении
Правил оценки го-
товности к отопи-
тельному периоду»,
программами про-
ведения проверок
готовности к ото-
пительному перио-

^У

личестве проверяе-
мых объектов
(шт., %);
2) количество объек-
тов проверки, кото-
рые будут готовы к
отопительному пери-
оду при условии
устранения в уста-
новленный срок за-
мечаний, в общем ко-
личестве проверяе-
мых объектов
(шт., %);
3) количество объек-
тов проверки, не го-
товых к отопитель-
ному периоду, в об-
щем количестве про-
веряемых объектов
(шт., %)

6
готовности к
отопительному
периоду

льного хозяйства
Алтайского края;
Сибирское
управление Ро-
стехнадзора (по
согласованию)



12

16 Организация круглосуточ-
ной работы горячих линий с
целью постоянного монито-
ринга и оперативного кон-
троля за устранением случа-
ев нарушения теплоснабже-
ния многоквартирных домов
или социально значимых
объектов, ограничения или
неосуществления тепло-
снабжения подключенных
объектов, а также обеспече-
ния надежности систем теп-
лоснабжения поселений, го-
родских округов Алтайского
края в осенне-зимний пери-
од

повышение степени
готовности Алтай-
ского края к осен-
не-зимнему перио-
ду;
снижение количе-
ства нарушений
эксплуатации объ-
ектов коммуналь-
ной инфраструкту-
ры в осенне-зимний
период;
обеспечение беспе-
ребойной работы
объектов комму-
нальной инфра-
структуры в осенне-
зимний период

организация работы
круглосуточных го-
рячих линий с це-
лью постоянного
мониторинга и опе-
ративного контроля
устранения случаев
нарушения тепло-
снабжения много-
квартирных домов
или социально зна-
чимых объектов,
ограничения или
неосуществления
теплоснабжения
подключенных
объектов, а также
обеспечения наде-
жности систем теп-
лоснабжения посе-
лений, городских
округов Алтайского
края; размещение
информации о ра-
боте горячих линий
в открытом доступе
на официальном
сайте Правитель-
ства Алтайского
края и органа госу-
дарственного жи-
лищного надзора
Алтайского края

1) наличие горячей
линии;
2) количество обра-
щений в службу горя-
чих линий в осенне-
зимний период (шт.);
3) процент решенных
проблем по обраще-
ниям в службу горя-
чих линий в общем
количестве обраще-
ний в службу горячих
линий (%)

ежегодно в
осенне-зимний
период

7
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края



13

1
17

18

19

2
Предоставление информа-
ции в Минстрой России об
авариях, произошедших на
объектах коммунальной ин-
фраструктуры в сфере теп-
ло-, водоснабжения и водо-
отведения

Организация системы мони-
торинга формирования нор-
мативных уровней запасов
топлива РСО;
направление соответствую-
щих отчетов о результатах
работы в Минстрой России

Проведение на регулярной
основе региональных засе-
даний (совещаний) по во-
просам прохождения осен-
не-зимних периодов, анали-

3
незамедлительное
устранение аварий-
ных ситуаций, воз-
никших на объек-
тах коммунальной
инфраструктуры в
сфере тепло-, водо-
снабжения

повышение степени
готовности Алтай-
ского края к осен-
не-зимнему перио-
ду;
снижение количе-
ства нарушений
эксплуатации объ-
ектов коммуналь-
ной инфраструкту-
ры в осенне-зимний
период;
обеспечение беспе-
ребойной работы
объектов комму-
нальной инфра-
структуры в осенне-
зимний период

повышение степени
готовности Алтай-
ского края к осен-
не-зимнему перио-
ду;

4
направление ин-
формации в Мин-
строй России

в соответствии с
приказом Росстата
от 23.09.2009 № 206
«Об утверждении
статистического
инструментария для
организации Мин-
регионом России
федерального ста-
тистического
наблюдения за ра-
ботой жилищно-
коммунального хо-
зяйства и объектов
энергетики в зим-
них условиях»

проведение регио-
нальных совещаний
(заседаний) в соот-
ветствии с планами-
графиками

5
1) наличие устранен-
ной аварийной ситуа-
ции;
2) данные о наруше-
ниях срока направле-
ния информации (ко-
личество дней)

показатели, преду-
смотренные прика-
зом Ростата от
23.09.2009 № 206
«Об утверждении
статистического ин-
струментария для ор-
ганизации Минреги-
оном России феде-
рального статистиче-
ского наблюдения за
работой жилищно-
коммунального хо-
зяйства и объектов
энергетики в зимних
условиях»

количество прове-
денных совещаний
(шт.)

6
в суточный срок

в соответст-
вии с приказом
Росстата
от 23.09.2009
№ 206 «Об утве-
рждении стати-
стического ин-
струментария
для организации
Минрегионом
России феде-
рального стати-
стического
наблюдения за
работой жилищ-
но-коммуналь-
ного хозяйства и
объектов энерге-
тики в зимних
условиях»

ежемесячно в со-
ответствии с
утвержденным
планом-графиком

7
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства



14

1

20

21

2
зу причин возникновения
технологических наруше-
ний, повлекших отключение
жилых домов и социально-
значимых объектов от ком-
мунальных услуг либо сни-
жение параметров по их
обеспечению, и выработке
мер по их недопущению

Направление в Минстрой
России сводных отчетов о
подготовке и прохождении
осенне-зимнего периода

Проведение информацион-
но-разъяснительной кампа-

3
снижение количе-
ства нарушений
эксплуатации объ-
ектов коммуналь-
ной инфраструкту-
ры в осенне-зимний
период;
обеспечение беспе-
ребойной работы
объектов комму-
нальной инфра-
структуры в осенне-
зимний период

повышение степени
готовности Алтай-
ского края к осен-
не-зимнему перио-
ду;
снижение количе-
ства нарушений
эксплуатации и
бесперебойной ра-
боты объектов
коммунальной ин-
фраструктуры в
осенне-зимний пе-
риод

модернизация объ-
ектов жилищно-

4

формирование
сводных отчетов о
подготовке к осен-
не-зимнему перио-
ДУ

информационно-
разъяснительная

5

показатели, преду-
смотренные поста-
новлением Росстата
от 27.02.2006 № 7
«Об утверждении
статистического ин-
струментария для ор-
ганизации Росстроем
статистического
наблюдения за подго-
товкой жилищно-
коммунального хо-
зяйства к работе в
зимних условиях»

1) количество пере-
говоров с арендато-

6

в сроки, уста-
новленные пос-
тановлением
Росстата от
27.02.2006 № 7
«Об утвержде-
нии статистиче-
ского инстру-
ментария для
организации
Росстроем ста-
тистического
наблюдения за
подготовкой жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
к работе в зим-
них условиях»

с 01.09.2017
постоянно

7
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,



15

1

22

23

2
нии, направленной на сти-
мулирование арендаторов к
трансформации действую-
щих договоров аренды в
концессионные соглашения
в сферах тепло-, водоснаб-
жения и водоотведения

Утверждение региональных
графиков по трансформации
договоров аренды в концес-
сионные соглашения, даль-
нейшая актуализация соот-
ветствующих графиков в
сферах теплоснабжения, во-
доснабжения и водоотведе-
ния

Обеспечение трансформа-
ции договоров аренды в
концессионные соглашения
и направление соответству-
ющих отчетов о результатах
в Минстрой России (во ис-
полнение пункта 1 поруче-

3
коммунального
хозяйства;
создание условий
для привлечения
инвестиций в сферу
водоснабжения и
водоотведения,
теплоснабжения
Алтайского края

модернизация объ-
ектов жилищно-
коммунального хо-
зяйства;
создание условий
для привлечения
инвестиций в сферу
водоснабжения и
водоотведения,
теплоснабжения
Алтайского края;
повышение каче-
ства коммунальных
услуг

модернизация объ-
ектов жилищно-
коммунального
хозяйства;
создание условий
для привлечения
инвестиций в сферу

4
работа органов вла-
сти Алтайского
края, направленная
на стимулирование
арендаторов к
трансформации до-
говоров аренды в
концессионные со-
глашения, в том
числе путем прове-
дения переговоров

утверждение Пра-
вительством Алтай-
ского края графика
трансформации до-
говоров аренды в
концессионные со-
глашения

в соответствии с
утвержденными
графиками транс-
формации догово-
ров аренды в кон-
цессионные согла-
шения

5
рами (шт);
2) количество публи-
каций в печатных и
электронных СМИ
в рамках информаци-
онно-разъяснитель-
ной кампании (шт.)

наличие в Алтайском
крае графика по
трансформации дого-
воров аренды в кон-
цессионные соглаше-
ния

1) количество про-
анализированных до-
говоров аренды на
предмет возможности
их трансформации в
концессионные со-
глашения (шт.);

6

до 01.12.2017,
далее — актуали-
зация (не реже
двух раз в год)

трансформация
договоров арен-
ды в концесси-
онные соглаше-
ния - постоянно
в соответствии с
утвержденными

7
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-



16

1

24

2
ния заместителя Председа-
теля Правительства Россий-
ской Федерации Д.Н. Ко-
зака от 18.09.2015
№ДК-П9-6418)

Реализация региональной
«дорожной карты» по выра-
ботке мер, направленных на
совершенствование порядка
технологического подклю-
чения к коммунальным си-
стемам;
размещение в открытом до-
ступе на официальном сайте
Минстройтранса Алтайского
края соответствующей «до-
рожной карты» (в рамках
распоряжения Правитель-

3
водоснабжения и
водоотведения,
теплоснабжения
Алтайского края;
повышение каче-
ства коммунальных
услуг

упрощение правил
и сроков техноло-
гического подклю-
чения;
расчет платы тех-
нологического при-
соединения;
унификация зако-
нодательства для
подключения к раз-
личным системам
коммунальной ин-
фраструктуры вне

4

реализация регио-
нальной «дорожной
карты», содержа-
щей меры, направ-
ленные на совер-
шенствование по-
рядка технологиче-
ского подключения
к коммунальным
системам

5
2) количество догово-
ров аренды, по кото-
рым возможна транс-
формация, (шт.);
3) количество догово-
ров аренды, по кото-
рым невозможна
трансформация, с ука-
занием причин (шт.);
4) количество дого-
воров аренды, транс-
формация в концес-
сию по которым за-
вершена, (шт.);
5) количество дого-
воров аренды, подле-
жащих трансформа-
ции в концессионные
соглашения в 2018 -
2020 годах, (шт.)
показатели, установ-
ленные распоряжени-
ем Правительства
Российской Федера-
ции от 31.01.2017
№ 147-р «О целевых
моделях упрощения
процедур ведения
бизнеса и повышения
инвестиционной при-
влекательности субъ-
ектов Российской
Федерации»

6
графиками;
предоставление
отчетов в Мин-
строй России -
раз в квартал,
начиная с
01.10.2017

в соответствии
со сроками,
предусмотрен-
ными распоря-
жением Прави-
тельства Россий-
ской Федерации
от 31.01.2017
№ 147-р «О це-
левых моделях
упрощения про-
цедур ведения
бизнеса и повы-

7
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края



17

1

25

26

2
ства Российской Федерации
от 31.01.2017№ 147-р
«О целевых моделях упро-
щения процедур ведения
бизнеса и повышения инве-
стиционной привлекатель-
ности субъектов Российской
Федерации»

Стимулирование использо-
вания наиболее эффектив-
ных технологий, применяе-
мых при модернизации
(строительстве) объектов
коммунальной инфраструк-
туры и модернизации жи-
лищного фонда, включен-
ных в общедоступный банк
данных о наиболее эффек-
тивных технологиях (НЭТ)
(www-банкжкх.рф)

Информационно-разъясни-
тельная кампания органов
исполнительной власти Ал-
тайского края, направленная
на вовлечение организаций
в формирование общедо-
ступного банка данных о
наиболее эффективных тех-
нологиях (НЭТ)
(лул\оу.банкжкх.рф)

3
зависимости от ви-
да ресурса

повышение каче-
ства предоставляе-
мых услуг в сфере
ЖКХ;
снижение аварий-
ности на объектах
ЖКХ

регистрация на сай-
тах новых компа-
ний;
появление новых
технологий в банке
ЖКХ

4

информационно-
разъяснительная
работа органов ис-
полнительной вла-
сти Алтайского
края, направленная
на привлечение но-
вых компаний и
технологий в обще-
доступный банк
данных о наиболее
эффективных тех-
нологиях

информационно-
разъяснительная
работа органов ис-
полнительной вла-
сти Алтайского
края, направленная
на привлечение но-
вых компаний и
технологий в обще-
доступный банк
данных о наиболее
эффективных тех-

5

количество инвести-
ционных проектов по
модернизации, строи-
тельству объектов
коммунальной ин-
фраструктуры и мо-
дернизации жилищ-
ного фонда, реализо-
ванных с использова-
нием технологий и
продукции, включен-
ной в справочник
НЭТ (шт.)

1) количество зареги-
стрированных компа-
ний на сайте (шт.);
2) количество про-
дуктов и технологий,
включенных в спра-
вочник НЭТ, в отрас-
левом разрезе (шт.)

6
шения инвести-
ционной привле-
кательности
субъектов Рос-
сийской Федера-
ции»

с 01.09.2017 по-
стоянно

с 01.09.2017 по-
стоянно

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края



18

1

27

28

2

Регистрация муниципаль-
ных образований на портале
«Биржа проектов»;
внесение данных на портал
по реализуемым/планиру-
емым проектам государ-
ственно-частного партнер-
ства (концессионных согла-
шений) в сфере ЖКХ

Проведение информацион-
но-разъяснительной кампа-
нии, направленной на при-
влечение потенциальных
концессионеров посред-
ством использования порта-
ла «Биржа проектов»

3

формирование еди-
ной «карты» инве-
стиционных проек-
тов в сфере реали-
зации концессион-
ных соглашений в
целях привлечения
инвесторов;
приток частных ин-
вестиций в модер-
низацию сферы
ЖКХ;
выявление лучших
практик с целью их
дальнейшего тира-
жирования на тер-
ритории Россий-
ской Федерации;
сокращение бюд-
жетной нагрузки на
содержание ГУП и
МУП
создание условий
для привлечения
частных инвести-
ций для модерниза-
ции отрасли ЖКХ,
в том числе в малых
городах;
повышение уровня
конкуренции

4
нологиях
правовой акт Ал-
тайского края об
организации работы
на портале «Биржа
проектов»

информационно-
разъяснительная
работа органов ис-
полнительной вла-
сти Алтайского
края и органов
местного само-
управления,
направленная на
стимулирование

5

1) наличие органов
исполнительной вла-
сти Алтайского края
и муниципальных об-
разований, ответ-
ственных за предо-
ставление данных на
портал «Биржа инве-
стиций»;
2) количество вне-
сенных на портал
проектов в сфере реа-
лизации концессион-
ных соглашений (шт.)

1) количество прове-
денных встреч с по-
тенциальными инве-
сторами (шт.);
2) количество зареги-
стрированных на
портале инвесторов,
заинтересованных в
реализации проектов
государственно-част-

6

внесение данных
на портал -
не позднее
15.08.2017, да-
лее -постоянно;
подготовка ак-
та Алтайского
края - до
01.09.2017;
актуализация
данных - один
раз в месяц

с 01.09.2017 по-
стоянно

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике;
Министерство
экономического
развития Алтай-
ского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике;



19

1 2 3 4
потенциальных ин-
весторов к реализа-
ции проектов госу-
дарственно-
частного партнер-
ства, отраженных
на портале

5
ного партнерства
(концессионных со-
глашений), отражен-
ных на портале, (шт.)

6 7
Министерство
экономического
развития Алтай-
ского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

П. Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере водоснабжения и водоотведения
29

30

Утверждение планов меро-
приятий, направленных на
доведение до надлежащего
качества услуг по водоснаб-
жению и водоотведению,
предусматривающих обес-
печение 90 % населения пи-
тьевой водой, соответству-
ющей нормативному уровню
качества

Реализация планов меро-
приятий, направленных на
доведение до надлежащего
качества услуг по водоснаб-
жению и водоотведению,
предусматривающих обес-
печение 90 % населения
доброкачественной питье-
вой водой

обеспечение насе-
ления качествен-
ными услугами в
сфере водоснабже-
ния и водоотведе-
ния

обеспечение насе-
ления качествен-
ными услугами в
сфере водоснабже-
ния и водоотведе-
ния

государственная
программа «Обес-
печение населения
Алтайского края
жилищно-коммуна-
льными услугами»
на 2014 - 2020 го-
ды, утвержденная
постановлением
Администрации
Алтайского края
от 05.11.2014 №508
государственная
программа «Обес-
печение населения
Алтайского края
жилищно-коммуна-
льными услугами»
на 2014 - 2020 го-
ды, утвержденная
постановлением
Администрации
Алтайского края
от 05.11.2014 №508

обеспечение 90 %
населения питьевой
водой, соответству-
ющей нормативному
уровню качества

обеспечение 90 %
населения питьевой
водой, соответству-
ющей нормативному
уровню качества

до 01.01.2020

постоянно (по-
сле утверждения
соответствую-
щих планов)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Фе-
деральной служ-
бы по надзору в
сфере защиты
прав потребите-
лей и благополу-



20

1

31

32

33

2

Снижение количества ава-
рий и чрезвычайных ситуа-
ций при производстве,
транспортировке и распре-
делении питьевой воды

Определение плановых зна-
чений снижения до норма-
тивного уровня технологи-
ческих потерь питьевой
воды при транспортировке
по сетям (перечень поруче-
ний Президента Российской
Федерации от 06.07.2013
№Пр-1479)

Разработка программ произ-
водственного контроля ка-
чества питьевой воды

3

обеспечение насе-
ления качествен-
ными услугами в
сфере водоснабже-
ния и водоотведе-
ния

обеспечение насе-
ления качествен-
ными услугами в
сфере водоснабже-
ния и водоотведе-
ния

повышение каче-
ства питьевой воды

4

государственная
программа «Обес-
печение населения
Алтайского края
жилищно-коммуна-
льными услугами»
на 2014 - 2020 го-
ды, утвержденная
постановлением
Администрации
Алтайского края
от 05.11.2014 №508
государственная
программа «Обес-
печение населения
Алтайского края
жилищно-коммуна-
льными услугами»
на 2014 - 2020 го-
ды, утвержденная
постановлением
Администрации
Алтайского края
от 05.11.2014 №508

в рамках постанов-
ления Правитель-
ства Российской
Федерации
от 06.01.2015 № 10

5

снижение не менее
чем в 1,5 раза количе-
ства аварий и чрезвы-
чайных ситуаций при
производстве,
транспортировке и
распределении пить-
евой воды (исключе-
ние составляют чрез-
вычайные ситуации
природного характе-
ра)
снижение до норма-
тивного уровня тех-
нологических потерь
питьевой воды при
транспортировке по
сетям

наличие в Алтайском
крае программы про-
изводственного кон-
троля питьевой воды

6

до 01.01.2020

до 31.12.2018

до 01.12.2017

7
чия человека по
Алтайскому
краю (по согла-
сованию)
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства



21

1

34

35

2

Реализация программ про-
изводственного контроля
качества питьевой воды

Оценка (анализ) результатов
реализации программ про-
изводственного контроля
качества питьевой воды

3

повышение каче-
ства питьевой воды

повышение каче-
ства питьевой воды

4
«О порядке осу-
ществления произ-
водственного кон-
троля качества и
безопасности пить-
евой воды, горячей
воды»

в рамках постанов-
ления Правитель-
ства Российской
Федерации
от 06.01.2015 № 10
«О порядке осу-
ществления произ-
водственного кон-
троля качества и
безопасности пить-
евой воды, горячей
воды»

оценка качества пи-
тьевой воды

5

1) доля организаций,
осуществляющих хо-
лодное водоснабже-
ние, утвердивших
программу производ-
ственного контроля
качества питьевой
воды, (%);
2) доля проб воды,
соответствующих са-
нитарным нормам и
правилам, (%)

1) доля организаций,
осуществляющих хо-
лодное водоснабже-
ние, утвердивших
программу производ-
ственного контроля

6

в соответствии с
утвержденными
программами
производствен-
ного контроля
качества питье-
вой воды

ежегодно

7
Алтайского края;
управление Фе-
деральной служ-
бы по надзору в
сфере защиты
прав потребите-
лей и благополу-
чия человека по
Алтайскому
краю (по согла-
сованию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Фе-
деральной служ-
бы по надзору в
сфере защиты
прав потребите-
лей и благополу-
чия человека по
Алтайскому
краю (по согла-
сованию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;



22

1

36

2

Контроль и оценка дости-
жения регулируемыми орга-
низациями плановых значе-
ний показателей надежно-
сти, качества и энергоэф-
фективности объектов цен-
трализованных систем водо-
снабжения и (или) водоот-
ведения, установленных
Минстройтрансом Алтай-
ского края

3

улучшение качества
предоставления
услуг в сфере водо-
снабжения и (или)
водоотведения

4

в рамках осуществ-
ления контроля за
выполнением инве-
стиционных и про-
изводственных
программ, преду-
смотренного пра-
вилами разработки,
согласования,
утверждения и кор-
ректировки инве-
стиционных про-
грамм организаций,
осуществляющих
горячее водоснаб-
жение, холодное
водоснабжение и
(или) водоотведе-
ние, а также прави-
лами разработки
утверждения и кор-
ректировки произ-
водственных про-

5
качества питьевой
воды, (%);
2) доля проб воды,
соответствующих са-
нитарным нормам и
правилам, (%)

количество регулиру-
емых организаций в
сфере водоснабжения
и водоотведения, ко-
торые достигли пла-
новых значений пока-
зателей надежности,
качества и энергоэф-
фективности, уста-
новленных в инве-
стиционных и произ-
водственных про-
граммах таких орга-
низаций, (шт., %)

6

в сроки, преду-
смотренные пра-
вилами разра-
ботки, согласо-
вания, утвер-
ждения и кор-
ректировки ин-
вестиционных
программ орга-
низаций, осу-
ществляющих
горячее водо-
снабжение, хо-
лодное водо-
снабжение и
(или) водоотве-
дение, а также
правилами раз-
работки, утвер-
ждения и кор-
ректировки про-
изводственных
программ орга-

7
управление Фе-
деральной служ-
бы по надзору в
сфере защиты
прав потребите-
лей и благополу-
чия человека по
Алтайскому
краю (по согла-
сованию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края



23

1 2 3 4
грамм организаций,
осуществляющих
горячее водоснаб-
жение, холодное
водоснабжение и
(или) водоотведе-
ние, утвержденны-
ми постановлением
Правительства Рос-
сийской Федерации
от 29.07.2013 №641

5 6
низаций, осу-
ществляющих
горячее водо-
снабжение, хо-
лодное водо-
снабжение и
(или) водоотве-
дение, утвер-
жденными по-
становлением
Правительства
Российской Фе-
дерации
от 29.07.2013
№641

7

III. Модернизация инфраструктуры в сфере теплоснабжения
37

38

Снижение количества ава-
рий и чрезвычайных ситуа-
ций при производстве,
транспортировке и распре-
делении тепловой энергии и
теплоносителя

Определение плановых зна-
чений снижения до норма-
тивного уровня технологи-
ческих потерь теплоносите-

обеспечение насе-
ления качествен-
ными услугами в
сфере теплоснаб-
жения

обеспечение насе-
ления качествен-
ными услугами в
сфере теплоснаб-

государственная
программа «Обес-
печение населения
Алтайского края
жилищно-коммуна-
льными услугами»
на 2014 - 2020 го-
ды, утвержденная
постановлением
Администрации
Алтайского края
от 05.11.2014 №508

государственная
программа «Обес-
печение населения
Алтайского края

снижение не менее
чем в 1,5 раза количе-
ства аварий и чрезвы-
чайных ситуаций при
производстве,
транспортировке и
распределении тепло-
вой энергии и тепло-
носителя (исключе-
ние составляют чрез-
вычайные ситуации
природного характе-
ра)

снижение до норма-
тивного уровня тех-
нологических потерь
теплоносителя при

до 01.01.2020

до 31.12.2018

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-



24

1

39

2
ля при транспортировке по
сетям (перечень поручений
Президента Российской Фе-
дерации от 06.07.2013
№Пр-1479)

Контроль и оценка дости-
жения регулируемыми орга-
низациями плановых значе-
ний показателей надежности
и энергоэффективности объ-
ектов теплоснабжения, уста-
новленных Минстройтран-
сом Алтайского края

3
жения

улучшение качества
предоставления
услуг в сфере теп-
лоснабжения

4
жилищно-коммуна-
льными услугами»
на 2014 - 2020 го-
ды, утвержденная
постановлением
Администрации
Алтайского края
от 05.11.2014 №508

в рамках осуществ-
ления контроля за
выполнением инве-
стиционных про-
грамм, предусмот-
ренного Правилами
согласования и
утверждения инве-
стиционных про-
грамм организаций,
осуществляющих
регулируемые виды
деятельности в
сфере теплоснаб-
жения, а также тре-
бований к составу
и содержанию та-
ких программ (за
исключением таких
программ, утвер-
ждаемых в соответ-
ствии с законода-
тельством Россий-
ской Федерации об
электроэнергетике),

5
транспортировке по
сетям

количество регулиру-
емых организаций в
сфере теплоснабже-
ния, которые достиг-
ли плановых значе-
ний показателей
надежности и энер-
гоэффективности,
установленных в ин-
вестиционных про-
граммах таких орга-
низаций, (шт., %)

6

в сроки, преду-
смотренные пра-
вилами согласо-
вания и утвер-
ждения инвести-
ционных про-
грамм организа-
ций, осуществ-
ляющих регули-
руемые виды де-
ятельности в
сфере тепло-
снабжения, а
также требова-
ний к составу и
содержанию та-
ких программ (за
исключением
таких программ,
утверждаемых в
соответствии с
законодатель-
ством Россий-
ской Федерации
об электроэнер-

7
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края



25

1 2 3 4
утвержденными по-
становлением Пра-
вительства Россий-
ской Федерации
от 05.05.2014 №410

5 6
гетике), утвер-
жденными по-
становлением
Правительства
Российской
Федерации
от 05.05.2014
№410

7

IV. Модернизация инфраструктуры в сфере газоснабжения
40 Организация системы мони-

торинга заключения догово-
ров со специализированны-
ми организациями на техни-
ческое обслуживание внут-
ридомового и внутриквар-
тирного газового оборудо-
вания в рамках деятельности
службы жилищного надзора

повышение каче-
ства услуг в сфере
газоснабжения;
сокращение коли-
чества аварий при
газоснабжении по-
требителей;
осуществление
контроля за соблю-
дением положений
действующего за-
конодательства в
части обязательно-
го заключения до-
говора на техниче-
ское обслуживание
внутридомового и
внутриквартирного
газового оборудо-
вания

постановление Ад-
министрации Ал-
тайского края от
04.08.2008 № 314
«О мерах по повы-
шению надежности
и безопасности ис-
пользования газа в
быту»

количество заклю-
ченных со специали-
зированными органи-
зациями договоров на
техническое обслу-
живание внутридомо-
вого и внутриквар-
тирного газового
оборудования от
общего количества
домов и квартир, ис-
пользующих газовое
оборудование, (шт.,
%)

до 01.05.2018,
далее - до 1 ян-
варя ежегодно

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
Государственная
инспекция Ал-
тайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

V. Мониторинг и принятие мер, направленных на борьбу с задолженностью в сфере ЖКХ
41 Осуществление системы мо-

ниторинга:
дебиторской задолженности

повышение про-
зрачности и под-
контрольности

приказ Минстрой-
транса Алтайского
края об утвержде-

1) дебиторская за-
долженность (%);
2) кредиторская за-

ежеквартально Министерство
строительства,
транспорта, жи-



26

1

42

43

2
организаций, осуществляю-
щих управление многоквар-
тирными домами (далее
МКД), по оплате ресурсов,
необходимых для предо-
ставления коммунальных
услуг;
кредиторской задолженно-
сти РСО по оплате топлив-
но-энергетических ресурсов,
использованных для поста-
вок ресурсов, необходимых
для предоставления комму-
нальных услуг организаци-
ям, осуществляющим управ-
ление МКД в разрезе муни-
ципальных образований;
дебиторской задолженности
населения за жилищно-
коммунальные услуги
Анализ финансового состо-
яния ГУП и МУП, компаний
с государственным участием
(контрольный пакет акций),
осуществляющих холодное
водоснабжение и водоотве-
дение

Анализ финансового состо-
яния ГУП и МУП, компаний

3
сферы ЖКХ для
граждан, органов
государственной
власти и органов
местного само-
управления, обще-
ственных организа-
ций;
повышение эффек-
тивности работы
управляющих орга-
низаций, РСО;
обеспечение досту-
па граждан к необ-
ходимой информа-
ции в сфере ЖКХ

актуализация ин-
формации о состо-
янии РСО в сфере
водоснабжения и
водоотведения

актуализация ин-
формации о состо-

4
нии порядка осу-
ществления мони-
торинга, преду-
сматривающий в
том числе опреде-
ление ответствен-
ного лица и перио-
дичность сбора ин-
формации не реже 1
раза в квартал

формирование от-
чета Алтайского
края по результатам
государственного
мониторинга в об-
ласти регулирова-
ния тарифов;
публикация отчета
на сайтах Мин-
стройтранса Алтай-
ского края

формирование от-
чета Алтайского

5
долженность (%)

1) прибыль (убыток)
по основной деятель-
ности (% от выруч-
ки);
2) уровень собирае-
мости платежей (%);
3) дебиторская за-
долженность (%);
4) кредиторская за-
долженность (%)

1) прибыль (убыток)
по основной деятель-

6

до 01.10.2017,
далее - ежегодно

до 01.10.2017,
далее - ежегодно

7
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,



27

1

44

45

2
с государственным участием
(контрольный пакет акций)
в сфере теплоснабжения

Создание и обеспечение де-
ятельности межведомствен-
ных комиссий по погаше-
нию и реструктуризации за-
долженности за энергоре-
сурсы

Разработка и реализация
планов, направленных на
урегулирование задолжен-
ности РСО в сфере водо-
снабжения и водоотведения,
в том числе с учетом резуль-
татов проведенного анализа
финансового состояния ГУП
и МУП, компаний с госу-
дарственным участием,
(контрольный пакет акций),
осуществляющих холодное

3
янии РСО в сфере
теплоснабжения

снижение креди-
торской и дебитор-
ской задолженно-
сти управляющих
организаций, РСО;
повышение уровня
собираемости пла-
тежей

снижение креди-
торской и дебитор-
ской задолженно-
сти РСО;
повышение уровня
собираемости пла-
тежей

4
края по результатам
государственного
мониторинга в об-
ласти регулирова-
ния тарифов;
публикация отчета
на сайте Минстрой-
транса Алтайского
края

приказ Минстрой-
транса Алтайского
края о создании
межведомственных
комиссий по пога-
шению и реструк-
туризации задол-
женности за энер-
горесурсы, порядке
проведения заседа-
ний таких комиссий

утверждение плана,
направленного на
урегулирование за-
долженности РСО
в сфере водоснаб-
жения и водоотве-
дения

5
ности, % от выручки;
2) уровень собирае-
мости платежей (%);
3) дебиторская за-
долженность (%);
4) кредиторская за-
долженность (%)

1) рост уровня соби-
раемости платежей

(%);
2) сокращение деби-
торской задолженно-
сти (%);
3) сокращение креди-
торской задолженно-
сти (%);
4) количество прове-
денных заседаний
(шт.)
1) рост уровня соби-
раемости платежей

(%);
2) сокращение деби-
торской задолженно-
сти (%);
3) сокращение креди-
торской задолженно-
сти (%)

6

Создание ко-
миссий - до
01.10.2017;
обеспечение дея-
тельности - по-
стоянно

до 31.12.2017,
далее - ежегод-
ная актуализация

7
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)



28

1

46

47

2
водоснабжение и водоотве-
дение, в рамках деятельно-
сти межведомственных ко-
миссий по погашению и ре-
структуризации задолжен-
ности за энергоресурсы
Разработка и реализация
планов, направленных на
урегулирование задолжен-
ности РСО в сфере тепло-
снабжения, в том числе с
учетом результатов анализа
финансового состояния ГУП
и МУП, компаний с госу-
дарственным участием (кон-
трольный пакет акций) в
сфере теплоснабжения в
рамках деятельности межве-
домственных комиссий по
погашению и реструктури-
зации задолженности за
энергоресурсы

Формирование и ведение
перечня потребителей газа в
Алтайском крае, в отноше-
нии которых поставщиками
газа установлена обязан-
ность предоставления обес-
печения исполнения обяза-
тельств по оплате поставля-
емого газа

3

снижение креди-
торской и дебитор-
ской задолженно-
сти РСО;
повышение уровня
собираемости пла-
тежей

сформированный
реестр потребите-
лей газа, в отноше-
нии которых по-
ставщиками газа
установлена обя-
занность предо-
ставления обеспе-
чения исполнения
обязательств по
оплате поставляе-

4

утверждение плана,
направленного на
урегулирование за-
долженности РСО
в сфере теплоснаб-
жения

в случае необходи-
мости разработка и
принятие распоря-
жения Правитель-
ства Алтайского
края об определе-
нии порядка веде-
ния соответствую-
щего реестра

5

1) повышение уровня
собираемости плате-
жей (%);
2) снижение дебитор-
ской задолженности

(%);
3) снижение креди-
торской задолженно-
сти (%)

наличие соответ-
ствующего реестра

6

до 31.12.2017,
далее - ежегод-
ная актуализация

до 31.12.2017,
далее - постоян-
но

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)



29

1 2 3
мого газа;
повышение пла-
тежной дисципли-
ны потребителей
газа

4 5 6 7

VI. Обеспечение информационной открытости жилищно-коммунального хозяйства
48 Утверждение и реализация

согласно приказу Минстроя
России регионального плана
мероприятий по информи-
рованию граждан об их пра-
вах и обязанностях в сфере
жилищно-коммунального
хозяйства, в том числе по
вопросам:
реализации приоритетных
проектов «Обеспечение ка-
чества жилищно-коммуна-
льных услуг», «Формирова-
ние комфортной городской
среды»;
тарифного регулирования и
платы за жилищно-
коммунальные услуги;
совершенствования системы
управления жилищным
фондом и контроля за каче-
ством предоставления жи-
лищно-коммунальных услуг.
Деятельность главного госу-
дарственного жилищного
инспектора;
общественного контроля в

повышение право-
вой грамотности
населения; сниже-
ние социальной
напряженности

приказ Минстрой-
транса Алтайского
края от 30.01.2017
№ 37 «Об утвер-
ждении комплекса
мер, направленных
на информирование
граждан об их пра-
вах и обязанностях
в сфере жилищно-
коммунального хо-
зяйства и о реали-
зации приоритетно-
го проекта «ЖКХ и
городская среда»
на территории Ал-
тайского края на
2017 год»

1) количество разме-
щенных материалов в
печатных и электрон-
ных СМИ (в рамках
календарного года)
(шт.);
2) хронометраж мате-
риалов в электронных
СМИ (в рамках ка-
лендарного года)
(мин.);
3) количество прове-
денных массовых ме-
роприятий с участием
граждан (семинары,
собрания и т.д.) (шт.);
4) процент населения,
охваченного меро-
приятиями, (чел., % к
общей численности
населения Алтайско-
го края)

отчет об испол-
нении - не реже
1 раза в квартал

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
государственно-
му регулирова-
нию цен и тари-
фов;
Государственная
инспекция Ал-
тайского края



30

1

49

50

2
сфере жилищно-коммуналь-
ного хозяйства;
государственно-частного
партнерства. Привлечение
частных инвестиций в сферу
жилищно-коммунального
хозяйства;
энергосбережения и энер-
гоэффективности;
создания эффективной си-
стемы утилизации твердых
коммунальных отходов
(ТКО)
Реализация регионального
плана-графика по проекту
«Школа грамотного потре-
бителя» с учетом методиче-
ских рекомендаций Мин-
строя России (перечень по-
ручений Председателя Пра-
вительства Российской Фе-
дерации Д.А. Медведева по
итогам проведения Всерос-
сийского форума «ЖКХ —
новое качество» в г. Челя-
бинске 06.06.2014 от
11.06.2014 №ДМ-П9-4312)

Обеспечение деятельности
общественных советов по

3

повышение право-
вой грамотности
населения;
снижение социаль-
ной напряженности

оказание содей-
ствия органам

4

приказ Минстрой-
транса Алтайского
края от 30.01.2017
№ 37 «Об утвер-
ждении комплекса
мер, направленных
на информирование
граждан об их пра-
вах и обязанностях
в сфере жилищно-
коммунального хо-
зяйства и о реали-
зации приоритетно-
го проекта «ЖКХ и
городская среда»
на территории Ал-
тайского края на
2017 год»

приказ Минстрой-
транса Алтайского

5

устанавливаются ре-
гиональным планом

1) наличие обще-
ственного совета в

6

отчет об испол-
нении - не реже
1 раза в квартал

постоянно

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,



31

1

51

2
вопросам жилищно-комму-
нального хозяйства (далее —
«общественные советы в
ЖКХ»)

Обеспечение работы межот-
раслевого совета потребите-
лей по вопросам деятельно-
сти субъектов естественных
монополий в Алтайском
крае (распоряжение Прави-
тельства Российской Феде-
рации от 19.09.2013
№ 1689-р)

3
местного само-
управления в во-
влечении обще-
ственности в обще-
ственный контроль
ЖКХ

осуществление об-
щественного кон-
троля за формиро-
ванием и реализа-
цией инвестицион-
ных программ
субъектов есте-
ственных монопо-
лий на региональ-
ном уровне;
повышение про-
зрачности установ-
ления тарифных
решений

4
края от 28.06.2017
№ 343 «О создании
общественного со-
вета при Минстрой-
трансе Алтайского
края»

указ Губернатора
Алтайского края от
05.08.2014 № 115
«О межотраслевом
совете потребите-
лей по вопросам
деятельности субъ-
ектов естественных
монополий в Ал-
тайском крае»

5
ЖКХ при высшем
должностном лице
субъекта Российской
Федерации;
2) количество муни-
ципальных образова-
ний, в которых со-
зданы общественные
советы в ЖКХ, по от-
ношению к количе-
ству муниципальных
образований, в кото-
рых они фактически
созданы и функцио-
нируют, (шт., %);
3) количество еже-
квартальных заседа-
ний общественных
советов в ЖКХ (шт.)
количество заседаний
советов потребителей
(шт.)

6

постоянно

7
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

управление Ал-
тайского края по
государственно-
му регулирова-
нию цен и тари-
фов;
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края



32

1
52

53

2
Представление сведений о
состоянии жилищно-комму-
нального хозяйства Алтай-
ского края в автоматизиро-
ванную систему мониторин-
га жилищно-коммунального
хозяйства Минстроя России
в сети «Интернет» в соответ-
ствии с утвержденным пе-
речнем показателей (приказ
Минстроя России
от 17.06.2014 № 309/пр
«Об организации монито-
ринга исполнения субъекта-
ми Российской Федерации
федеральных решений по
вопросам реформирования
жилищно-коммунального
хозяйства»)

Размещение информации в
государственной информа-
ционной системе жилищно-
коммунального хозяйства
(ГИС ЖКХ) в соответствии
с Федеральным законом
от 21.07.2014 № 209-ФЗ
«О государственной инфор-
мационной системе жилищ-
но-коммунального хозяй-

3
повышение инфор-
мационной откры-
тости жилищно-
коммунального хо-
зяйства Алтайского
края;
создание условий
для систематизации
и анализа развития
жилищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

обеспечение досту-
па к информации и
сервисам в сфере
ЖКХ в рамках ГИС
ЖКХ

4
определение лиц,
ответственных за
представление дан-
ных в информаци-
онную систему
Минстроя России

в соответствии с
методическими до-
кументами Мин-
строя России и
Минкомсвязи Рос-
сии, предусмотрен-
ными Федеральным
законом от
21.07.2014 № 209-
ФЗ «О государ-

5
1) наличие лица, от-
ветственного за пред-
ставление данных в
информационную си-
стему Минстроя Рос-
сии;
2) полнота сведений,
вносимых в инфор-
мационную систему
Минстроя России, по
отношению к общему
объему сведений,
установленных Мин-
строем России, (%);
3) своевременность
представления ин-
формации (количе-
ство своевременно
представленных от-
четов от общего ко-
личества отчетов,
представленных за
год), (%)
в соответствии с при-
казом Минкомсвязи
России и Минстроя
России от 29.02.2016
№74/114/пр «Об ут-
верждении состава,
сроков и периодично-
сти размещения ин-
формации поставщи-
ками информации в

6
внесение данных
в автоматизиро-
ванную систему
мониторинга
жилищно-ком-
мунального хо-
зяйства Мин-
строя России -
постоянно, в со-
ответствии со
сроками, уста-
новленными
приказом Мин-
строя России
от 17.06.2014
№ 309/пр

в соответствии с
приказом Мин-
комсвязи России
и Минстроя Рос-
сии от 29.02.2016
№ 74/114/пр
«Об утвержде-
нии состава,
сроков и перио-
дичности разме-

7
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
Государственная
инспекция Ал-
тайского края



33

1

54

55

2
ства»

Формирование данных в це-
лях оценки качества оказа-
ния жилищно-коммуналь-
ных услуг

Внесение в государственную
автоматизированную ин-
формационную систему
«Управление» сведений о
планируемых, реализуемых
и реализованных за отчет-
ный период на территории
Российской Федерации кон-
цессионных соглашениях в
сфере жилищно-коммуна-
льного хозяйства (в случае
если концедентом по кон-
цессионному соглашению

3

формирование ин-
декса качества ока-
зания жилищно-
коммунальных
услуг

формирование бан-
ка данных о плани-
руемых, реализуе-
мых и реализован-
ных концессион-
ных соглашениях;
соблюдение сторо-
нами концессион-
ного соглашения
взятых на себя обя-
зательств по до-
стижению целевых
показателей, со-

4
ственной информа-
ционной системе
жилищно-
коммунального хо-
зяйства»

в соответствии с
разработанной
Минстроем России
методикой оценки
качества оказания
жилищно-коммуна-
льных услуг «Ин-
декс качества жи-
лищно-коммуналь-
ных услуг»
в соответствии с
правилами прове-
дения мониторинга
заключения и реа-
лизации заключен-
ных концессионных
соглашений, в том
числе на предмет
соблюдения сторо-
нами концессион-
ного соглашения
взятых на себя обя-
зательств по дости-

5
государственной ин-
формационной си-
стеме жилищно-
коммунального хо-
зяйства

в соответствии с раз-
работанной Минстро-
ем России методикой
оценки качества ока-
зания жилищно-
коммунальных услуг
«Индекс качества жи-
лищно-коммуналь-
ных услуг»

индикаторы, указан-
ные в приложении к
правилам проведения
мониторинга заклю-
чения и реализации
заключенных концес-
сионных соглашений,
в том числе на пред-
мет соблюдения сто-
ронами концессион-
ного соглашения взя-
тых на себя обяза-
тельств по достиже-

6
щения информа-
ции поставщи-
ками информа-
ции в государ-
ственной ин-
формационной
системе жилищ-
но-коммуна-
льного хозяй-
ства»

первоначальный
сбор данных - до
01.02.2018, да-
лее - ежеквар-
тально

в сроки, уста-
новленные по-
становлением
Правительства
Российской
Федерации
от 04.03.2017
№259

7

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
Государственная
инспекция Ал-
тайского края

Министерство
экономического
развития Алтай-
ского края;
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
промышленно-



34

1 2
является Алтайский край);
осуществление контроля
внесения в государственную
автоматизированную ин-
формационную систему
«Управление» органами
местного самоуправления
сведений о планируемых,
реализуемых и реализован-
ных за отчетный период
концессионных соглашени-
ях (в случае если концеден-
том по концессионному со-
глашению является муници-
пальное образование)

3
держащихся в кон-
цессионном согла-
шении, соблюде-
нию сроков их реа-
лизации, объема
привлекаемых ин-
вестиций и иных
существенных
условий концесси-
онного соглашения

4
жению целевых по-
казателей, содер-
жащихся в концес-
сионном соглаше-
нии, соблюдению
сроков их реализа-
ции, объема при-
влекаемых инве-
стиций и иных су-
щественных усло-
вий концессионно-
го соглашения,
утвержденных по-
становлением Пра-
вительства Россий-
ской Федерации
от 04.03.2017 №259

5
нию целевых показа-
телей, содержащихся
в концессионном со-
глашении, соблюде-
нию сроков их реали-
зации, объема при-
влекаемых инвести-
ций и иных суще-
ственных условий
концессионного со-
глашения

6 7
сти и энергетике;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

VII. Содержание жилищного фонда, в том числе государственное регулирование деятельности по управлению многоквартирными домами
56 Осуществление лицензиро-

вания деятельности по
управлению многоквартир-
ными домами (далее - МКД)
на территории Алтайского
края, в том числе организа-
ция и осуществление лицен-
зионного контроля

обеспечение усло-
вий реализации
требований феде-
рального законода-
тельства в части
лицензирования
деятельности по
управлению МКД

акты Алтайского
края об организа-
ции лицензирова-
ния лиц, осуществ-
ляющих управле-
ние МКД на терри-
тории Алтайского
края (в соответ-
ствии с требовани-
ями федерального
законодательства)

1) количество заявле-
ний о выдаче лицен-
зий (шт.);
2) количество выдан-
ных лицензий (шт.);
3) количество отказов
в выдаче лицензий
(шт.);
4) соотношение коли-
чества внеплановых
проверок, проводи-
мых на основании
поступивших обра-
щений о нарушениях,
по результатам кото-

постоянно Государственная
инспекция Ал-
тайского края



35

1

57

58

2

Обеспечение достаточной
численности органа госу-
дарственного жилищного
надзора для выполнения
установленных полномочий

Обеспечение работы горя-
чей линии службы государ-
ственного жилищного
надзора

3

наличие необходи-
мой численности
органа государ-
ственного жилищ-
ного надзора для
выполнения уста-
новленных полно-
мочий;
повышение каче-
ства работы орга-
нов государствен-
ного жилищного
надзора

обеспечение органа
государственного
жилищного надзора
горячей линией;
повышение опера-
тивности уровня
реагирования на

4

оценка численности
органа государ-
ственного жилищ-
ного надзора и фи-
нансирование его
деятельности

обеспечение техни-
ческой возможно-
сти установки горя-
чей линии и финан-
сирование соответ-
ствующего меро-
приятия

5
рых выявлены нару-
шения, и количества
выданных предписа-
ний по результатам
данных проверок (%);
5) соотношение ко-
личества обращений в
суд с требованием об
аннулировании ли-
цензий и количества
решений об удовле-
творении таких об-
ращений (%)

количество проверок,
приходящихся на ин-
спектора, (шт.)

наличие горячей ли-
нии

6

ежегодно

постоянно

7

Государственная
инспекция Ал-
тайского края

Государственная
инспекция Ал-
тайского края



36

1

59

2

Проведение профессиональ-
ной переподготовки кадров
по основным специально-
стям

3
возможные нару-
шения
100 % инспекторов
органа государ-
ственного жилищ-
ного надзора, про-
шедших обучение в
течение трёх лет

4

разработка плана
обучения и повы-
шения профессио-
нальной квалифи-
кации (переподго-
товки) для инспек-
торов органа госу-
дарственного жи-
лищного надзора,
подразумевающего,
что каждый ин-
спектор проходит
обучение по основ-
ной специальности
один раз в три года

5

процент инспекторов,
прошедших обучение,
от общего количества
инспекторов, работа-
ющих в органе госу-
дарственного жи-
лищного надзора

6

один раз в три го-
да

7

Государственная
инспекция Ал-
тайского края

VIII. Реализация мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
60

61

Реализация в обязательном
порядке на объектах бюд-
жетной сферы Алтайского
края в 2017 - 2020 годах
минимального перечня ра-
бот по капитальному ремон-
ту, обеспечивающего повы-
шение энергетической эф-
фективности соответствую-
щего объекта (в соответ-
ствии с перечнем, утвер-
жденным Минстроем Рос-
сии)
Актуализация минимально-
го перечня работ, направ-

повышение энерге-
тической эффек-
тивности объектов
бюджетной сферы;
сокращение теку-
щих расходов на
содержание объек-
тов

стимулирование
энергосберегающе-

постановление Ад-
министрации края
от 13.10.2014 №468
«Об утверждении
государственной
программы Алтай-
ского края «Энер-
гоэффективность и
развитие электро-
энергетики на
2015-2020 годы»

разработка и при-
нятие приказа Мин-

количество объектов
бюджетной сферы, в
которых реализован
минимальный пере-
чень работ по капи-
тальному ремонту (в
необходимом объе-
ме), по отношению к
общему количеству
объектов бюджетной
сферы (шт., %)

количество МКД, в
которых реализован

утверждение пе-
речня и по-
рядка - до
31.12.2017,
далее - реализа-
ция перечня в
соответствии с
установленными
сроками

принятие прика-
за Минстрой-

управление Ал-
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике;
Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края

Министерство
строительства,



37

1

62

2
ленных на повышение энер-
гоэффективности МКД, реа-
лизация которых осуществ-
ляется с использованием
средств региональной (му-
ниципальной) поддержки (в
рамках реализации регио-
нальной и муниципальных
программ энергосбережения
и повышения энергетиче-
ской эффективности) в со-
ответствии с приказом Мин-
строя России от 15.02.2017
№ 98/пр

Разработка и реализация
комплекса мер, направлен-
ных на внедрение энерго-
сервиса в МКД (в рамках
реализации региональной и
муниципальных программ
энергосбережения и повы-
шения энергетической эф-
фективности)

3
го поведения по-
требителей комму-
нальных ресурсов;
сокращение по-
требления комму-
нальных ресурсов;
сокращение платы
за коммунальные
ресурсы

снижение потреб-
ления коммуналь-
ных ресурсов;
сокращение платы
за коммунальные
ресурсы;
повышение ком-
форта проживания
в МКД

4
стройтранса Алтай-
ского края об
утверждении пе-
речня мероприятий
и порядка предо-
ставления поддерж-
ки на реализацию
мероприятий с раз-
бивкой по муници-
пальным образова-
ниям

реализация поста-
новления Админи-
страции края
от 03.10.2014 №468
«Об утверждении
государственной
программы «Энер-
гоэффективность и
развитие электро-
энергетики» на
2015-2020 годы»;
разработка и при-
нятие приказа Мин-
стройтранса Алтай-
ского края о внед-
рении энергосер-
висных контрактов
в многоквартирных
домах

5
минимальный пере-
чень работ, направ-
ленных на повыше-
ние энергоэффектив-
ности МКД (в необ-
ходимом объеме), по
отношению к общему
количеству МКД,
расположенных на
территории Алтай-
ского края, (%)

количество МКД, в
которых заключены
энергосервисные до-
говоры (контракты),
по отношению к об-
щему количеству
МКД, расположен-
ных на территории
Алтайского края, (ко-
личество энергосер-
висных договоров
(контрактов, %)

6
транса Алтай-
ского края - до
31.12.2017,
далее - реализа-
ция перечня в
соответствии с
установленными
сроками

реализация госу-
дарственной
программы - в
соответствии с
установленными
сроками;
принятие прика-
за Минстрой-
транса Алтай-
ского края - до
31.12.2017

7
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)

Министерство
строительства,
транспорта, жи-
лищно-коммуна-
льного хозяйства
Алтайского края;
управление Ал-
тайского края по
промышленно-
сти и энергетике;
некоммерческая
организация «Ре-
гиональный опе-
ратор Алтайско-
го края «Фонд
капитального
ремонта много-
квартирных до-
мов» (по согла-



38

1 2 3 4 5 6 7
сованию);
органы местного
самоуправления
(по согласова-
нию)


